

Số: 897/KHPPH-PGDĐT-BHXH

Tân Hồng, ngày 02 tháng 10 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Về việc phối hợp tuyên truyền, đối thoại trực tiếp với phụ huynh học sinh về Luật bảo hiểm y tế năm học 2019 – 2020

Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện Tân Hồng xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, đối thoại trực tiếp với phụ huynh học sinh về Luật bảo hiểm y tế (BHYT) năm học 2019-2020, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức về việc thực hiện Luật bảo hiểm y tế cho giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường nhằm góp phần nâng cao nhận thức của học sinh, cha mẹ học sinh (CMHS) trong việc tích cực tham gia bảo hiểm y tế học sinh.

2. Nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, trường học trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học về Công tác BHYT học sinh; thực hiện phổ biến, giáo dục Luật BHYT trong toàn đơn vị, trường học.

3. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên chủ nhiệm lớp trong công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương thực hiện giáo dục Luật BHYT cho học sinh.

#### II. YÊU CẦU

1. Phát huy những kết quả và kinh nghiệm trong công tác tuyên truyền BHYT trong những năm qua, bảo đảm sự liên tục và tính hệ thống của công tác tuyên truyền.

2. Xây dựng nội dung, hình thức tuyên truyền Luật BHYT thiết thực phù hợp với đặc điểm tình hình của từng đơn vị, địa phương.

3. Phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp, trong công tác tuyên truyền tham gia và thực hiện Luật BHYT cho học sinh.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền đến CMHS nhằm tạo sự chuyển biến tích cực phối hợp giữa Gia đình - Nhà trường - Các ban, ngành, đoàn thể địa phương trong việc tham gia BHYT cho học sinh.

#### III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN TUYÊN TRUYỀN

Bảo hiểm xã hội Huyện phối hợp phòng GD-ĐT tổ chức thực hiện tuyên truyền, đối thoại đến 14 điểm Trường TH, THCS trên địa bàn Huyện.



## **1. Thành phần tham dự**

- Đại diện Lãnh đạo Phòng GD&ĐT, Chuyên viên phụ trách YTHĐ.
- Đại diện Lãnh đạo BHXH huyện, Viên chức nghiệp vụ.
- Hiệu trưởng nhà trường, nhân viên y tế học đường, Đại diện CMHS tại điểm trường tổ chức tuyên truyền, đối thoại.

## **2. Diễn giả**

- Lãnh đạo Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Lãnh đạo Bảo hiểm xã hội huyện.

## **3. Thời gian thực hiện tuyên truyền, đối thoại**

Từ tháng 10 đến tháng 12/2019.

- Sáng từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút.
- Chiều từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ.

*(Có danh sách các đơn vị kèm theo Phụ lục 01)*

## **4. Nội dung tuyên truyền, đối thoại**

Tuyên truyền cho cha mẹ học sinh và vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế bắt buộc theo qui định tại Luật số 46/2014/QH 13 ngày 13 tháng 6 năm 2014 sửa đổi bổ sung một số điều của Luật bảo hiểm y tế; Công văn số 107/UBND-VX ngày 22/7/2019 của UBND huyện Tân Hồng, V/v tăng cường phối hợp triển khai thực hiện BHYT học sinh năm học 2019-2020; Công văn số 169/BHXH ngày 12/8/2019 của BHXH huyện Tân Hồng về Hướng dẫn tổ chức thực hiện thu BHYT học sinh năm học 2019-2020 và trả lời những khó khăn, vướng mắc khi tham gia BHYT tại trường cũng như công tác khám chữa bệnh BHYT tại các cơ sở y tế.

## **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện các nội dung trên được sử dụng từ nguồn kinh phí tuyên truyền năm 2019 của BHXH Huyện; nội dung chi, mức chi thực hiện theo quy định *(Phụ lục 02 kèm theo)*.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Bảo hiểm xã hội Huyện:**

- Phối hợp với Phòng GD-ĐT xây dựng kế hoạch tuyên truyền, đối thoại trực tiếp với phụ huynh học sinh về Luật BHYT năm học 2019 – 2020.
- Phân công báo cáo viên thực hiện tuyên truyền, đối thoại với phụ huynh học sinh về Luật BHYT.
- Phối hợp xây dựng đề cương, nội dung tuyên truyền, đối thoại tại các đơn vị trường học.



## 2. Phòng GD-ĐT huyện:

- Phối hợp với BHXH, xây dựng kế hoạch phối hợp tuyên truyền, đối thoại tại các trường tiểu học, THCS trên địa bàn. Chỉ đạo các trường tổ chức cuộc họp cha mẹ học sinh để thực hiện nội dung tuyên truyền Luật BHYT.

- Phân công báo cáo viên tuyên truyền về “chỉ đạo thực hiện BHYT học sinh”.

- Chỉ đạo và chọn các đơn vị trường TH, THCS phối hợp tốt buổi tuyên truyền, đối thoại về BHYT học sinh.

## 3. Đối với các trường TH, THCS thực hiện tuyên truyền, đối thoại

- Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất phục vụ cho công tác tuyên truyền: âm thanh, ghế, bục phát biểu.

- Mời Đại diện cha mẹ học sinh (60 người tại mỗi điểm).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp thực hiện vận động, tuyên truyền, đối thoại trực tiếp với phụ huynh học sinh về Luật BHYT năm học 2019 – 2020, giữa Bảo hiểm xã hội Huyện và Phòng GD-ĐT Huyện./.

**BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN  
GIÁM ĐỐC**



**Huỳnh Văn Minh**

**PHÒNG GD-ĐT HUYỆN**

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Đặng Thành Nam**

### Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c);
- Phòng GD-ĐT; } Phối hợp
- BHXH huyện; }
- Các đơn vị thuộc Phòng GD-ĐT;
- Lưu: BHXH, Phòng GDĐT.

(Phụ lục 01)

**ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN**

(kèm theo Kế hoạch số 897/KHPH-PGDĐT-BHXH, ngày 02/10/2019)

TT	Dự kiến	Thời gian	Đơn vị trường: điểm tổ chức tuyên truyền	Số lượng đại biểu, khách dự	Ghi chú
1	Tháng 10,	Sáng: 7 <sup>h</sup> 30	Trường TH Thông Bình 3	60	
2	11	Chiều: 13 <sup>h</sup> 30	Trường TH Tân Thành B1	60	
3	Tháng 10,	Sáng: 7 <sup>h</sup> 30	Trường THCS Phước Tiên	60	
4	11	Chiều: 13 <sup>h</sup> 30	Trường THCS Tân Hộ Cơ	60	
5	Tháng 10,	Sáng: 7 <sup>h</sup> 30	Trường TH Tân Hộ Cơ 1	60	
6	11	Chiều: 13 <sup>h</sup> 30	Trường TH Bình Phú 2	60	
7	Tháng 10,	Sáng: 7 <sup>h</sup> 30	Trường TH Giồng Găng	60	
8	11	Chiều: 13 <sup>h</sup> 30	Trường TH Tân Phước	60	
9	Tháng 10,	Sáng: 7 <sup>h</sup> 30	Trường TH An Phước 2	60	
10	11	Chiều: 13 <sup>h</sup> 30	Trường THCS Nguyễn Q Diêu	60	
11	Tháng 10,	Sáng: 7 <sup>h</sup> 30	Trường TH Tân Công Chí 2	60	
12	11	Chiều: 13 <sup>h</sup> 30	Trường THCS Nguyễn Du	60	
13	Tháng 10,	Sáng: 7 <sup>h</sup> 30	Trường THCS Tân Thành A	60	
14	11	Chiều: 13 <sup>h</sup> 30	Trường THCS Nguyễn V Trỗi	60	



(Phụ lục 02)

**BẢNG DỰ TRÙ KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TUYÊN TRUYỀN,  
ĐỐI THOẠI TRỰC TIẾP VỚI PHỤ HUYNH HỌC SINH**  
(kèm theo Kế hoạch số 837/KHPH-PGDĐT-BHXH, ngày 02/10/2019)

TT	Nội dung chi	Số lượng	Thành tiền	Ghi chú
1	Hội trường và trang trí khánh tiết	500.000đ x 14 điểm	7.000.000	
2	Bồi dưỡng diễn giả	2 người x 300.000đ x 14 điểm	8.400.000	
3	Chi hỗ trợ tiền cho người tham dự	60 người x 50.000đ x 14 điểm	42.000.000	
	<b>Tổng cộng</b>		<b>57.400.000</b>	

(Bằng chữ: Năm mươi bảy triệu bốn trăm ngàn đồng)